
j á |  Ministerstvo kultury České republiky
Maltézské náměstí 1 _______ ____________________________ telefon: 257 085 111

Národní památkový ústav fax: 224 31 s 155
118 01 Praha 1 -M alá Strana Ú s t ř e d n í  p r a c o v i š t ě  e-mail: posta@mkcr.cz

“  Valdštejnské nám. 3 /162 , Praha 1 ~

Městoz/štěk 0osl° 2 0 “11“ 2003
Mírové náměstí 83 _
4 l/4 5  Úštěk čj................ .? .? .£ ? ......... rn

Přílo!ly: Odd:...
Váš dopis značky Naše značka p  Vyfizuje/linka / >  V Praze dne

k č. j. 2392/2008 Mgr. Alena Vachunková 7. 5. 2008

Věc: prohlášení domu čp. 43 v Úštěku, okr. Litoměřice, Ústecký kraj, za kulturní 
památku

V příloze Vám zasíláme rozhodnutí Ministerstva kultury č. j. 2392/2008 ve výše 
uvedené věci.

ik
Mgr. Petra Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

Ministerstva v «'tury
cdbor památk '3  

Maltézské n;
11801 Praha 1- -s oírana

Příloha: lx rozhodnutí Ministerstva kultury č. j. 2392/2008 

Stejnopis obdrží:

A ./Národní památkový ústav, ústřední pracoviště
Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Ústí nad Labem

3. Krajský úřad Ústeckého kraje kraje, odbor kultury a památkové
4. Městský úřad Litoměřice, odbor školství, kultury, sportu a památkové péče
5. vlastní

mailto:posta@mkcr.cz


JáM Ministerstvo kultury České republiky
? /  Maltézské náměstí 1 telefon: 257 085 111

\ "  fax: 224 318 155
^  118 01 Praha 1 -  Malá Strana e-mail: posta@mkcr.cz

Rozhodnutí nabylo právní moci:
i , j  V Praze dne 7. 5. 2008

za správnost:..... FtíÚC.......... Č. j .: 2392/2008

R O Z H O D N U T Í

Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní památkové péče rozhodlo ve věci 
prohlášení domu čp. 43 v Úštčku, okr. Litoměřice, Ústecký kraj, za kulturní památku.

Ministerstvo kultury v tomto řízení, jehož účastníky jsou podle § 27 odst. 1 písm. b) 
zákona č. 500/2004 Sb., správní řád v platném znění, vlastníci věcí: Město Úštěk, Mírové 
náměstí 83, 411 45 Úštěk, podle ustanovení § 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové 
péči, v platném znění prohlašuje  dům.čp. 43 na parc.č. 782, k.ú. Úštěk, okr. Litoměřice, 
Ústecký kraj, za kulturní památku. / /j

O d ů v o d n ě n í :

Charakteristika, popis:
Dům čp. 43 stojí v západní části ulice 1. máje, vedoucí z náměstí západním směrem. 

Jde o nárožní zděný patrový objekt na lichoběžníkovém půdorysu, s rizalitem ve střední části 
jižního průčelí a arkýřem v patře severovýchodního průčelí. Zasazen je do snižujícího se 
terénu, takže na severovýchodě má vysoký suterén. Fasády domu jsou bohatě architektonicky 
členěny. Výrazným svislým prvkem jsou průběžné polosloupky s ozdobnou patkou a hlavicí, 
oddělující jednotlivé části fasád. Orámování oken tvoří okosené šambrány, v horní části 
baldachýnového nebo segmentového tvaru, vesměs se štukovou výzdobou. Pod okny patra 
jsou navíc parapetní výplně, rovněž se štukovými reliéfy - podobně je proveden také arkýř. 
Vstup do domu má štukový portál se supraportou tvaru oslího hřbetu. Nad hlavní římsou je 
nízká atika, nad vstupním rizalitem a východním nárožím pak štít s okny a štukovou 
výzdobou. Střecha domu je sedlová, na východě je v ní zasazena dlátková věžička. Interiér 
obsahuje velkou schodišťovou halu se sloupy a okny s vitráží, schodiště má ozdobné mřížové 
zábradlí.

Podnět k prohlášení domu čp. 43 vÚštěku, okr. Litoměřice, Ústecký kraj, obdrželo 
Ministerstvo kultury od Národního památkového ústavu, územního odborného pracoviště 
v Ústí nad Labem, původním podavatelem je Město Úštěk. Ministerstvo kultury podnět 
vyhodnotilo, shledalo jej důvodným a zahájilo ve věci správní řízení.

Ve smyslu ustanovení § 3 odst. 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve 
znění pozdějších předpisů, byl o podání návrhu písemně vyrozuměn vlastník věci navržené na 
prohlášení za kulturní památku, a dopisem, který převzali dne 21.3. 2008, mu bylo v souladu 
s ustanovením § 36 odst. 3 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění, umožněno, 
aby se před vydáním rozhodnutí vyjádřil k podkladům, které Ministerstvo kultury v průběhu

!* •

mailto:posta@mkcr.cz


řízení shromáždilo. Vlastník se k prohlášením za kulturní památku v průběhu řízení 
nevyjádřil, je však podavatelem podnětu.

Podle ustanovení § 3 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění 
pozdějších předpisů, se k problematice prohlášení věci za kulturní památku dne 10. 3. 2008 
pod značkou 184/KP/2008-H vyjádřil Odbor kultury a památkové péče Krajského úřadu 
Ústeckého kraje, který souhlasil s prohlášením věcí za kulturní památku, s odůvodněním, že 
„Dům na trojúhelníkovém půdorysu má bohatě členěnou novogotickou fasádu se secesními 
prvky, se střechou s bohatě zdobenými atikami a dlátově zakončenou věžičkou krytou 
atypickými taškami a hřebenáči doplněnými v hřebeni kovovými ozdobnými prvky. V interiéru 
je zachován chodbový trojtrakt na trojúhelníkovém půdorysu s ústředním schodištěm s 
novogotickými sloupy s vitrážovými okny v ocelových rámech. Dům je  dokladem vývoje 
městské architektury z přelomu 19. a 20. století a rozvoje města za městské hradby 
s dochovanou dispozicí a řemeslně architektonickými prvky, jak v exteriéru, tak v interiéru. .

Dále se k problematice prohlášení věci za kulturní památku dne 3. 3. 2008 pod 
značkou 17176/08/ŠKAS/BZá vyjádřil Městský úřad Litoměřice odbor školství, kultury, 
sportu a památkové péče a s prohlášením za kulturní památku souhlasil.

Na základě výše uvedených důkazů, které v naprostém souladu doporučují prohlášení 
domu čp. 43 vÚštěku, okr. Litoměřice, Ústecký kraj, za kulturní památku, dospělo 
Ministerstvo kultury k tomuto závěru: Jde o příklad zajímavě řešeného zastavění parcely 
netypického tvaru a se značnými výškovými rozdíly terénu. Dům má také výrazné 
architektonické hodnoty, náročně řešené fasády a v interiéru rovněž honosnou schodišťovou 
halu, vše v novogotickém stylu. Zachovalo se i množství hodnotných architektonických 
detailů, jak na fasádě, tak v podobě původních oken. Dům čp. 43 na parc.č. 782, k.ú. Úštěk, 
okr. Litoměřice, Ústecký kraj, splňuje podmínky ustanovení § 2 odst. 1 písm. a) zákona 
č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, pro prohlášení věci za 
kulturní památku.

Nedílnou součástí tohoto rozhodnutí je kopie katastrální mapy s vyznačením umístění 
kulturní památky.

P o u č e n í :

Proti tomuto rozhodnutí lze podle ustanovení § 152 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., 
správní řád, v platném znění, podat ve lhůtě 15 dnů od jeho doručení rozklad. Lhůta pro 
podání rozkladu počíná běžet podle § 40 odst. 1 písm. a) správního řádu den následující po 
dni, kdy bylo toto rozhodnutí doručeno. Doručení písemnosti upravuje § 23 a § 24 správního 
řádu, který stanoví, že nebyl-li adresát tohoto rozhodnutí zastižen, rozhodnutí se uloží v 
provozovně provozovatele poštovních služeb. Jestliže si adresát uložené rozhodnutí ve lhutě 
10 dnů ode dne, kdy bylo rozhodnutí k vyzvednutí v provozovně provozovatele poštovních 
služeb připraveno, nevyzvedne, považuje se rozhodnutí podle § 24 odst. 1 správního řádu za 
doručené posledním dnem této lhůty (od tohoto dne běží v tomto případě lhůta pro podání 
rozkladu). O rozkladu proti tomuto rozhodnutí rozhoduje ministr kultury. Rozklad se podává 
u Ministerstva kultury na výše uvedenou adresu.

i

Mgr. Petra Úlbrichová f f  W J
vedoucí oddělení ochrany kulturních památek \ 
v odboru památkové péče Ministerstva Kultury

% s

2



/  “s 7  \ V \  ^  ~ --- -------- 61*1, S41 t

— s~t-  Kovovýroba / s' \ ^ ' ' ' ‘*''’’ | ^ 37 \A  /  /  <£, \  632

^  ~  ----- — 783 V m á je  __\____________ - __________  ® --------------------7 = = ^ _

Příloha: Dům čp. 43 na parc.č. 782, k.ú. Úštěk, okr. Litoměřice, Ústecký kraj; kopie 
katastrální mapy s vyznačením umístění kulturní památky; nedílná součást rozhodnutí 
č.j. 2392/2008.


